
ROMÂNIA
SEC�IA   DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV �I
FISCAL, LITIGII DE MUNC� �I ASIGUR�RI
SOCIALE
Dosar nr.

SENTIN�A CIVILA NR.

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ formulat� de
reclamanta S.C. X  SRL împotriva pârâ�ilor Administra�ia Finan�elor Publice
Arad �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru contesta�ie 
administrativ fiscal.

La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei -av. ……..�i
reprezentanta pârâtei - Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, consilier
juridic………., lipsind pârâta Administra�ia Finan�elor Publice Arad.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, nefiind formulate alte cereri, instan�a

declar� încheiat� faza probatorie  �i acord� cuvântul în fond .
Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea contesta�iei, anularea deciziei

atacate, obligarea pârâ�ilor la rambursarea TVA c�tre societate �i la dobânda legal�
aferent� sumei datorate începând cu 04 09 2007 pân� la stingerea obliga�iei de
plat�, cu cheltuieli de judecat� constând în onorar de avocat, tax� de timbru �i
onorariu de expert.

Reprezentanta pârâtei - solicit� în principal admiterea excep�iilor invocate
iar pe fond, respingerea ac�iunii �i men�inerea deciziei atacate ca fiind temeinic�
�i legal�, potrivit considerentelor expuse în întâmpinare �i concluziile scrise .

T r i b u n a l u l

TRIBUNALU ARAD



In motivarea cererii arat� c� societatea este îndrept��it� la deducerea TVA
în cuantum de ……..lei aferent facturilor fiscale nr. ……..2004 �i nr………  2003.

Men�ioneaz� c� aceste facturi reprezint� contravaloarea lucr�rilor de
construc�ii la cl�direa motel , efectuate de S.C. C SRL în perioada anilor 2003 -
2004 în baza contractelor de antrepriz� nr…….. din 6 03 2003 �i nr………din 3
09 2003. Arat� c� societatea de construc�ii a efectuat lucr�rile ziduri de sprijin în
amonte …….. în luna august 2003 �i construc�ii finisaje în luna martie 2004 ,
lucr�ri care au fost facturate cu facturile nr. ……..2004 �i nr. ……….2003, în
baza situa�iilor de lucr�ri .

Precizeaz� c� decontul de TVA de recuperat aferent perioadei 1 08 2003 -
31 03 2004 întocmit în baza balan�ei de verificare la 31 03 2004, �i cererea de
rambursare TVA a fost respins� de c�tre organul fiscal cu motiva�ia c� nu a f�cut
dovada realit��ii lucr�rilor �i nu a prezentat documente justificative.

Mai arat� c� împotriva deciziei de impunere nr. … … . . 2007, a formulat
contesta�ie care a fost respins� prin decizia nr………. 2007, neluându-se în
considerare documenta�ia depus� de societate �i c� se impune efectuarea unei
expertize tehnice de stabilire a valorii reale a lucr�rilor de construc�ii montaj
facturate de S.C. C SRL. Cu toate c� a acceptat efectuarea unei expertize, aceasta
nu s-a efectuat, organul de control sus�inând c� societatea este vinovat� pentru c�
nu a depus documenta�ia necesar� efectu�rii expertizei.

Prin întâmpinarea depus� la dosar, pârâta Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad a solicitat respingerea ac�iunii ca netemeinic� �i nelegal�.

A invocat pe cale de excep�ie inadmisibilitatea contesta�iei în procedura
administrativ� prealabil� pentru cap�tul de cerere privind raportul de inspec�ie
fiscal� nr. ……….2007 încheiat de activitatea de control fiscal. Motiveaz� c� acest
raport a stat la baza emiterii deciziei de impunere �i cuprinde constat�rile
inspec�iei din punct de vedere faptic �i legal astfel c� actul care produce efecte
fa�� de reclamant� este decizia de impunere nr. ……….2007 .

Mai arat� c� reclamanta a formulat contesta�ie împotriva acestei decizii
privind obliga�iile fiscale suplimentare prin care s-a respins la rambursare suma de
…….. lei reprezentând TVA , dar în condi�iile în care în contesta�ie nu a ar�tat
care sunt motivele de fapt pentru car e nu este de acord cu sumele înscrise în



justificare adus� de societate printre care cea mai important� este faptul c� aceasta
nu a solicitat restituirea TVA de la începutul activit��ii ci numai pe o perioad�
bine determinat� respectiv, august 2003 - martie 2004, dar în condi�iile în care
reclamanta nu a ar�tat motivele de fapt �i nu a precizat temeiul legal pe care î�i
întemeiaz� solicit�rile �i nu este de acord cu sumele înscrise în decizia de
impunere, serviciul solu�ionare contesta�ii a solicitat completarea acesteia,
solicitare la care reclamanta nu a r�spuns , restituirea de TVA a fost respins�.

Pentru solu�ionarea cauzei instan�a a dispus efectuarea unei expertize tehnice
judiciare în specialitatea construc�ii, având ca obiective s� se stabileasc� existen�a
lucr�rilor la imobilul din ……efectuate de S.C. C SRL , valoarea acestor lucr�ri
conform situa�iilor de lucr�ri la data efectu�rii lor, 2003-2004, �i dac� facturile
emise de constructor cu nr. ……….2004 �i nr………… 2003, cuprind valoarea
lucr�rilor efectuate .

Din actele �i lucr�rile dosarului instan�a re�ine în fapt c� în perioada 2003-
2004, reclamanta a realizat prin intermediul S.C. C SRL , lucr�ri de construc�ii la
imobilul situat în localitatea………., lucr�ri care au fost facturate de c�tre
constructor cu facturile nr. ……….2004 în valoare de ……….lei �i nr……….
/30 08 2003 în valoarea de ……..lei . în baza acestor facturi a solicitat
restituirea TVA aferent perioadei 1 08 2003 - 31 03 2004 în valoare de
………lei. în urma verific�rii decontului de TVA , organul de control fiscal a
respins cererea de rambursare stabilind prin decizia de impunere nr. …….2007,
obliga�ii fiscale suplimentare �i de asemenea, prin decizia nr. ……2007, respins
contesta�ia depus� de reclamant� împotriva raportului de inspec�ie fiscal� �i a
deciziei de impunere ca nemotivat�, sus�inând c� reclamanta nu a prezentat
organelor de _control documentele solicitate pe baza c�rora s� se poat� stabili
valoarea lucr�rilor de construc�ie care au fost efectuate pentru realizarea
obiectivului „ cas� de locuit din loc. ………".

Expertiza efectuat� în cauz� a stabilit c� toate lucr�rile executate de S.C. 
SRL la imobilul din …………C înscrise în situa�iile de lucr�ri, exist�, �i valoarea
acestor lucr�ri conform gestion�rii investi�iei de c�tre constructor �i beneficiar
prin contractele de antrepriz� �i situa�ii de lucr�ri la pre�urile acceptate de
beneficiar la nivelul anilor 2003-2004, sunt cele înscrise în aceste situa�ii �i
corespund valorilor înscrise în facturile emise de c�tre constructor respectiv,



Potrivit art. 22 din Legea nr. 345/2002, dreptul de deducere a TVA ia
na�tere în momentul în care taxa deductibil� devine exigibil� iar persoanele
impozabile înregistrate ca pl�titori de TVA au dreptul de deducere a taxei aferente
bunurilor �i serviciilor destinate realiz�rii de livr�ri de bunuri sau prest�ri de
servicii scutite de TVA, prev�zute la art. 11 �i la art. 12, TVA pe care persoana

impozabil� are dreptul s� o deduc� fiind TVA datorat� sau achitat� aferent�
bunurilor care i-au fost livrate �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate
sau urmeaz� s�-i fie prestate de c�tre o alt� persoan� înregistrat� ca pl�titor de
TVA , De asemenea, potrivit art. 24 din aceea�i lege, pentru exercitarea dreptului
de deducere a TVA orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice suma taxei cu
urm�toarele documente respectiv, facturi fiscale sau alt documente legal aprobate"
emise~peTîulrieft^ ca pl�titori de TVA.

^Fa�â de âceste rcglement�ri, �i de documentele de executare a lucr�rilor �i de
facturare a acestora, instan�a apreciaz� c� reclamanta este îndrept��it� la
deducereaTVA aferent� facturilor nr. …………..31 03 2004 �i nr………. 2003,
astfel c�, în baza art. 18 din Legea nr. 554/2004, va admite ac�iunea în contencios
administrativ precizat� formulat� de reclamanta S.C. X  SRL Arad împotriva
pârâtelor Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad �i Administra�ia
Finan�elor Publice Arad �i în consecin��, va anula decizia de impunere nr. ..03
07 2007 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Arad �i decizia nr.
…../……2007 emis� de pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad �i
va obliga pârâtele s� ramburseze reclamantului suma de ………lei TVA cu
dobânzi legale începând cu data de 04.09.2007 pân� la achitarea sumei.

Va obliga pârâtele s� pl�teasc� reclamantei suma de ……….lei, cheltuieli de
judecat� reprezentând tax� de timbru , onorariu de expert �i de avocat , în baza
art. 274 Cod procedur� civil� .

Pentru aceste motive
în numele legii
H O T�R��T E :



Oblig� pârâtele s� pl�teasc� reclamantei suma de ………lei, cheltuieli
de judecat�.

Definitiv�.
Cu drept de recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din


